Oggetto: esame ed approvazione del Piano Comunale di Protezione Civile

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la legge 24/02/1992, n. 225 rubricata "Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile" all'art. 15 individua nel Sindaco l'autorità comunale di Protezione Civile e stabilisce che al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale questi assuma la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite, nonché provveda agli interventi necessari per il superamento dell'emergenza e per il ripristino delle normali condizioni di vita;
DATO ATTO CHE l'articolo 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 attribuisce ai sindaci le seguenti ulteriori funzioni:
· attuazione in ambito comunale delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione dei rischi, stabilite da programmi e piani regionali;
· adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell'emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;
· predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza e cura della loro attuazione, sulla base degli indirizzi regionali e provinciali;
· attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad affrontare
l'emergenza;
· vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti;
· utilizzo del volontariato a livello comunale e/o intercomunale, sulla base di indirizzi nazionali e regionali;
VISTO l'articolo 12 della legge 3 agosto 1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le competenze di cui all'articolo 36 del Decreto del Presidente della Repubblica 6 febbraio 1981, n. 266 in materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione civile;
VISTO l'art. 15, comma 3 bis, della legge n. 225/92, così come modificato dalla Legge n. 100/2012 di conversione del Decreto Legge n. 59/2012, che testualmente recita: "Il Comune approva con deliberazione consiliare, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, il piano di emergenza comunale previsto dalla normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalità di cui alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della protezione civile e dalle giunte regionale”;
DATO ATTO CHE il Piano Comunale di Protezione Civile ha lo scopo di individuare i principali rischi presenti all'interno del territorio comunale e di gestire le procedure per una rapida ed efficiente gestione dell'emergenza;
VISTO il Piano Comunale di protezione Civile redatto dai competenti uffici comunali che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di dover procedere alla sua approvazione;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
ACQUISITI i pareri a norma di legge;

[bookmark: _GoBack]
Con voti: Presenti n. 11 - Assenti n. 0 - Voti favorevoli  n. 10 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 1 (Grossi), resi nei modi voluti dalla legge in forma palese e debitamente verificati

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Piano Comunale di Protezione Civile che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;
2. DI TRASMETTERE il succitato Piano ed i relativi elaborati alla Regione Lombardia, alla Provincia di Pavia e all'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Pavia, e pubblicare lo stesso, oltre che all'Albo pretorio, nel sito web del Comune.



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 			
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:				
- sulla regolarità tecnica.					
		
              IL SEGRETARIO COMUNALE				


